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Özet 

    Umut, amaca yönelik karar verme, bu amaca hizmet eden yollar planlama ve kendini motive ederek 

planladığı yolları kullanmaya ilişkin bireyin algıladığı kapasiteyi ifade eden bilişsel bir yapıdır. Umut, 

kişinin geleceğe uyumu için ona güç veren, gelecekle ve yaşantısıyla ilgilenmesini ve yaşamında anlam 

bulmasını sağlayan, etkili bir başa çıkma yöntemidir. Umut, kronik hastalıkların tedavisine uyum 

sağlamasına yardımcı olan çok boyutlu, evrensel ve dinamik bir yapıdır. Aslında umut, bireylerin 

fırsatları, yolları, olası ve spesifik hedefleri aradığı bilişsel bir süreçtir. Umut, bireylerin hastalıktan 

kaynaklanan karanlığın üstesinden gelmelerine ve olumsuz olaylarla mücadele etme becerisine sahip 

olmalarına yardımcı olmaktadır. Zamanla değişen ve gelecekte hedeflere ve sonuçlara ulaşılmasını 

kolaylaştıran karmaşık bir düşünce, duygu ve işlevler sürecidir. Umut, bireylerin zihinsel acılarını 

azaltmasına, yaşam kalitelerini artırmasına ve fizyolojik, emosyonel, mental ve sosyal sağlıklarını 

geliştirmelerine yardımcı olmaktadır. Hayat kurtarıcı olmakla birlikte hemodiyaliz tedavisi, yarattığı 

fiziksel, psikolojik, sosyal ve ekonomik sorunlar nedeniyle hastaların umut düzeylerini olumsuz 

etkileyebilmektedir. Hastaların yaşamlarında umutlu olmanın anlamı son derece önemlidir. Çünkü bu 

tutum, onları, hastalığın teşhis edildiği andan potansiyel böbrek nakline kadar durumlarında iyileşme 

beklemeye teşvik etmektedir. Bu bağlamda umut, sağlığın iyileşmesiyle ilişkilendirilmektedir. Hastayı, 

hastalığına zorlu bir tedavi bulmak için uzun mesafeler kat etmeye, çok sayıda invazif prosedürlere 

girmeye, yaşam tarzını, rutinini değiştirmeye ve durumu zayıflamış olsa bile tedaviye uymaya teşvik 

etmektedir. Umut, geleceğe dair olumlu bir beklentiye sahip olmak ve böbrek hastalığına uyum 

sağlamak için baş etme stratejisi olarak da tanımlanmaktadır. Hemodiyaliz tedavisi alan hastalarda 

umudun psikososyal sorunların kontrolünde önem taşıdığı, mortalite ve hastaneye tekrarlı yatışları 

etkilediği vurgulanmaktadır. Depresyon, üzüntü, belirsizlik, öfke ve nefret, hastaların umuda 

ulaşmalarına engel olan temel kaygılardır. Bu nedenle klinik tedavinin yoğun olduğu hemodiyaliz 

hastalarında umut durumunun değerlendirilmesi önemlidir. Hemodiyaliz hastalarına bakım veren 

hemşirelerin, bakım verirken bu bireylerin umut duygularını göz önünde bulundurmaları gerekmektedir. 

Çünkü hastalık ve tedavilerle baş edenler için bu kavram son derece önemlidir. 

Anahtar Kelimeler: Hemodiyaliz, Hasta, Hemşire, Umut 
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Giriş 

Kronik böbrek hastalığı (KBH), dünya çapında genel nüfusun %10'undan fazlasını etkileyen ve 800 

milyondan fazla kişiye erişen ilerleyici bir hastalıktır. KBH, dünya genelinde yaygın görülen ölüm 

nedenlerindendir ve son yirmi yılda buna bağlı ölümlerde artış gösteren az sayıda bulaşıcı olmayan 

hastalıktan biri olarak görülmektedir1 . KBH, böbreğe ait bir hasar olmaksızın glomerüler filtrasyon hızı 

(GFH)’nin üç aydan fazla süren 60 ml/dk/1,73m2 ’den az olduğu ya da GFH’de azalma olmasına 

bakılmaksızın böbreğin üç aydan daha uzun süren fonksiyonel ve yapısal bozukluğu olarak 

tanımlanmaktadır2 . KBH’ye sahip olan kişi sayısı  ülkemizde ve diğer ülkelerde hızlı bir şekilde 

artmaktadır3 . Türkiye’de Türk Nefroloji Derneği (TND)’nin 2023 yılında yayınlamış olduğu verilere 

göre son dönem böbrek yetmezliği (SDBY) olan kişilerin her geçen gün arttığı belirtilmiştir. 2001 

yılında 324 (milyon nüfus başına) olan hasta kişilerin sayısının hızla arttığı, 2022 yılında 1016 (milyon 

nüfus başına) ulaştığı tespit edilmiştir4.  

Türk Nefroloji Derneği’nin 2022 yılı verilerine göre hemodiyaliz (HD), son dönem böbrek 

yetmezliğinde en çok tercih edilen (%98,11) renal replasman tedavi (RRT) yöntemidir4. HD, toksin 

yüklü kanın hastadan suni bir zar aracılığı ve bir HD makinesi yardımı ile alınması, sıvı ve elektrolit 

içeriğinin düzenlemesi ve tekrar hastaya verilmesi işlemidir5. HD tedavisi, hastaların haftanın belirli 

günleri (2 ya da 3) ortalama 4–6 saat süren tedavi programları ve cihaza bağımlı olmaları, makine 

alarmlarının korku ve endişeye neden olması, zaman ve iş gücü kaybı, cinsel fonksiyon bozuklukları, 

fonksiyon ve rol kaybı, aile düzeninin bozulması gibi psikolojik, fiziksel, sosyal ve ekonomik sorunlara 

neden olabilmektedir6. Hastalarda yaşanan bu olumsuzluklar umutsuzluğa neden olabilmektedir7 . 

Umut 

Umut, amaca yönelik karar verme, bu amaca hizmet eden yollar planlama ve kendini motive ederek 

planladığı yolları kullanmaya ilişkin bireyin algıladığı kapasiteyi ifade eden bilişsel bir yapıdır8 . Umut, 

temel bir kişilik özelliği olarak kabul edilmiş olup insanların hayatında temel bir kaynak olarak 

tanımlanmaktadır9 . Başka bir deyişle umut, bir amaca sahip olmayı, bu amaca ulaşmak için plan 

yapabilmeyi, kişiyi amaca ulaşmaktan alıkoyan engellere dikkat etmeyi ve bu tür engelleri ortadan 

kaldırmayı içeren aktif bir özelliktir10. 

Umut, çeşitli hastalıkların tedavisine uyum sağlamaya yardımcı olan bir yapıdır. Çok boyutlu, evrensel, 

dinamik bir kavramdır ve bireylerin mevcut durumdan gelecekte daha uygun yeni koşullara doğru 

ilerleme çabası içinde aktif olarak hedeflerinin peşinde koştuğu bilişsel bir süreç olarak 

tanımlanmaktadır11. Umut, kişinin geleceğe uyumu için ona güç veren, gelecekle ve yaşantısıyla 

ilgilenmesini ve yaşamında anlam bulmasını sağlayan, etkili bir başa çıkma yöntemidir7. Umut, ruhsal 

iyilik hallerini ve değer duygusunu artırmaktadır. Daha fazla destek ve daha iyi ruhsal sağlık için sosyal 

ilişkiler kurmaya yardımcı olmakta, anlamlı bir durum yaratmakta, şartlara uyum sağlamak için zor 

durumda olan bir kişiye zorluklarla başa çıkma yolu sunmaktadır12.  Umut, yaşam kalitesi ve hayatta 

kalma ile ilişkilidir ve kişiyi sorunlarla baş etmeye teşvik etmektedir. Yaşam kalitesine etkileri olan 

evrensel ve çok boyutlu bir yapı olarak nitelendirilmektedir ve temel olarak kişinin sağlık durumu ile 

ilgilidir13.  

Hemodiyaliz Tedavisi Uygulanan Hastalarda Umut 

Klinik tedavinin yoğun olduğu HD hastalarında umut durumunun değerlendirilmesi önemlidir. 

Literatürde, HD tedavisi alan hastalarda umudun psikososyal sorunların kontrolünde önem taşıdığı, 

mortalite ve hastaneye tekrarlı yatışları etkilediği vurgusu yapılmaktadır7. Umudun, bireylerin hastalığa 

ve hastalığın etkilerine uyum sağlamasına, zihinsel acılarını azaltmasına, yaşam kalitelerini artırmasına 

katkı sağladığı görülmektedir12. Shirazi ve ark. (2018) tarafından yapılan çalışma, umut ve psikolojik 

dayanıklılığın HD hastalarının yaşam kalitesi ile anlamlı bir şekilde ilişkisi olduğunu, umut ve psikolojik 

dayanıklılığın HD hastalarının yaşam kalitesi düzeylerini yordamada rol oynadığını göstermiştir10. 

Umudun bireylerin fizyolojik, emosyonel, mental ve sosyal sağlıklarını geliştirmelerine yardımcı 

olduğu vurgulanmaktadır12. Bireyin umudunun azalması ile tedaviye olan  uyumu ve yaşam kalitesi 

olumsuz etkilenmektedir9. 
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Umut, kronik hastalıklarla uyum ve uyumun bir süreci ve kaynağıdır. Hastanın çeşitli hastalıkların 

tedavisine uyum sağlamasına yardımcı olan çok boyutlu, evrensel ve dinamik bir yapıdır. Aslında umut, 

bireylerin fırsatları, yolları, olası ve spesifik hedefleri aradığı bilişsel bir süreçtir. Umut, bireylerin 

hastalıktan kaynaklanan karanlığın üstesinden gelmelerine ve olumsuz olaylarla mücadele etme 

becerisine sahip olmalarına yardımcı olmaktadır. Zamanla değişen ve gelecekte hedeflere ve sonuçlara 

ulaşılmasını kolaylaştıran karmaşık bir düşünce, duygu ve işlevler sürecidir14. 

Hayat kurtarıcı olmakla birlikte HD tedavisi, yarattığı fiziksel, psikolojik, sosyal ve ekonomik sorunlar 

nedeniyle hastaların umut düzeylerini olumsuz etkileyebilmektedir7. Yapılan çalışmalarda ise HD 

hastalarının umut düzeylerinin ortalamanın üzerinde olduğu tespit edilmiştir15,16. Rahimipour ve ark.’nın 

(2015) belirttiğine göre: HD’ye giren hastalarda umut terapisinin depresyon, anksiyete ve stresin 

azaltılmasında etkili olduğu gösterilmiştir17. Kronik böbrek hastalarının yaşamlarında umutlu olmasının 

anlamı son derece önemlidir; çünkü bu tutum, onları, hastalığın teşhis edildiği andan potansiyel böbrek 

nakline kadar durumlarında iyileşme beklemeye teşvik etmektedir. Bu bağlamda umut, sağlığın 

iyileşmesiyle ilişkilendirilmektedir ve hastayı, hastalığına zorlu bir tedavi bulmak için uzun mesafeler 

kat etmeye veya sonsuz invazif prosedürlere girmeye, yaşam tarzını, rutinini değiştirmeye ve durumu 

zayıflamış olsa bile tedaviye uymaya teşvik etmektedir13. 

Umut, geleceğe dair olumlu bir beklentiye sahip olmak ve böbrek hastalığına uyum sağlamak için baş 

etme stratejisi olarak tanımlanmaktadır. Ayrıca umut, hedeflerle ilgili bilişsel bir süreçtir ve hedeflere 

ulaşmak için zemin sağlamaktadır. Umudun olması ruh sağlığının bir belirtisidir ve bu durumun artması 

hasta açısından tıbbı kabul etme ve eğitime önem verme konusunda zemin hazırlamayı mümkün 

kılmaktadır18. Schiavon ve ark. (2017), daha fazla iyimserliğe ve umuda sahip bireylerin, klinik 

durumlarından bağımsız olarak kronik hastalık tedavisine büyük ölçüde katkıda bulunan daha sağlıklı 

davranışlarla meşgul olmaya çalıştıklarını varsaymışlardır19. 

Umut, insanı hayatın stresli olaylarından koruyabilecek bir faktördür. Umut, kişinin hedefler belirlediği, 

onlara ulaşmak için çözümler ürettiği ve yol boyunca bunları yürütmek ve sürdürmek için motivasyon 

yarattığı bir süreçtir. Bu nedenle umudun kronik hastalıklarla baş etmede etkili bir faktör olduğu 

düşünülmektedir20. 

Sonuç 

Hemodiyaliz tedavisi alan hastalarda umudun psikososyal sorunların kontrolünde önem taşıdığı, 

mortalite ve hastaneye tekrarlı yatışları etkilediği vurgulanmaktadır. Depresyon, üzüntü, belirsizlik, öfke 

ve nefret, hastaların umuda ulaşmalarına engel olan temel kaygılardır. Bu nedenle klinik tedavinin 

yoğun olduğu HD hastalarında umut durumunun değerlendirilmesi önemlidir. Hemodiyaliz hastalarına 

bakım veren hemşirelerin, bakım verirken bu bireylerin umut duygularını göz önünde bulundurmaları 

gerekmektedir. Çünkü hastalık ve tedavilerle baş edenler için bu kavram son derece önemlidir. 
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